1
[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      DE 2015

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SENHOR EDSON ANDRADE”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao senhor Edson Andrade, com fundamento no artigo 1º, parágrafo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 69, de 08 de abril de 1998.
Art. 2ª - A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.
Art 3º - A Mesa de Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 07 de outubro de 2015
VereadorA Dayane Amaro Costa

Vereador Ary Augusto Reis de Macedo

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Vereador Cinoê Duzo

Vereador Daniel Gasparini dos Santos

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

Vereador Jorge Setoguchi

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

               VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

Vereador Luiz Antonio Guarnieri

VereadorA Luzia Cristina Côrtes Nogueira

Vereador Manoel Eduardo Pereira da Cruz Palomino

Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

Vereadora Maria Helena Scudeler de Barros

Vereador Osvaldo Aparecido Quaglio

VEREADOR WALDEMAR MARCÚRIO FILHO

Justificativa

EA chegou a Mogi Mirim,em 1970,tendo sido contratado pelos proprietários da Monroe AutoPecas que havia comprado a Maremont,antiga Fabrica de Peixe...Quando chegou a Cia tinha 180 funcionários,participou de todo processo de expansão e negociações para o crescimento da Empresa.Decidiu juntamente com a Diretoria da Monroe Estados Unidos,a fechar a Fabrica em Belo Horizonte MG,e transferir todas as operações para Mogi Mirim.Essa foi a válvula propulsora para que a Monroe em pouco tempo saltasse para 700 colaboradores.Foi o Diretor responsável  pelo fechamento da Fabrica em Belo Horizonte,e a transferência para MM.

Solteiro,e recém saído do Exercito,acabou casando se em Mogi Mirim com Eliana Valeriano,filha do Expedicionário Febiano Sgt Luiz Valeriano.Teve dois filhos um dos quias (Gustavo de 38 anos)mora há 12 anos nos USA e é Vice Diretor em Nova Yorque da Price Waterhouse Cy,na área de Consultoria.Sua filha Juliana (37 anos) é formada pela UNIP,e é casada com um Cirurgião do Hospital Sirio Libanes.

Sempre alheio a Política jamais se filiou a qualquer partido,mas sempre participou ativamente dos movimentos Sociais  da Cidade.

Foi Presidente da marcada FAIBAM,onde trouxe pela primeira e ultima vez ao mesmo tempo a Mogi Mirim artistas como Balao Mágico,Gonzaguinha,Sergio Reis,Rita Cadilac,Trio Los Angeles,Benito de Paula,e vários personagens importantes do meio Rural,juntamente com o Sr. Jose Luiz de Amoedo Campos presidente do Sindicato.Esta Faibam em suas duas semanas levou a época mais de 20 mil pessoas ao complexo industrial da ADAP,e tendo como Caixa centralizado no Banco Itau,foi a primeira a gerar resultados positivos,ou seja lucros.

Devido as constantes oportunidades profissionais,viveu na Argentina,Estados Unidos,Franca,sempre mantendo sua residência Oficial a Rua Luiz Valeriano,e hoje radica se em Mogi Mirim,sendo sócio do Auto Posto do Ary em sua aposentadoria.
EDSON ANDRADE

FORMACAO EDUCACIONAL:

Administração de Empresas

 ESAD São Paulo

MBA em Alta Gestão

INSEAD - Fointenebleu Franca

Oficial do Exercito Brasileiro

CPOR- São Paulo

EXPERIENCIA PROFISSIONAL:

.Batalhão de Guardas e Policia do Exercito São Paulo 1967/1970 - Primeiro Tenente

.Monroe/Tenneco Automotive 1971/1989

.Diretor na Monroe Brasil 1971/1984

.Diretor Presidente da Monroe Argentina de 1985 a 1989

.Mangels Indústria e Comercio

.Diretor Executivo da Fabrica de Rodas Brasil 1990 a  1995

.Diretor Presidente da Mangels USA  Fev 1995 a 1998

.Busscar Ônibus SA

. Vice Presidente Executivo 1998 a 2005

Principais Realizações:

. Iniciou fortemente o processo de Industrialização e Multinacionalizacao das Indústrias  de Mogi Mirim com a Monroe tendo 700 funcionários a época exportando para o Mundo.

.Vencedor do Executivo/Top de Marketing do Ano pela ADVD em 1981- Monroe

.Vencedor do  Executivo/Top de Marketing do Ano pela FBM/ADVB em 2001- Busscar

.Participou como Membro do Comitê que implantou o MERCOSUL Latino Americano

.Foi Representante Executivo da Monroe e da Mangels na Câmara Comercio Brasil/USA

.Representou o Brasil (como único Executivo),juntamente com o BNDES a época do Presidente Fernando Henrique Cardoso,na Cidade do  México em 1999 para implantar o Pólo de Exportação Brasil/México,proferindo inúmeras Palestras para as Industrias Automotivas

.Visitou profissionalmente mais de 25 paises e implantou Operacoes Industriais em Colômbia, México, Cuba, e Escandinávia

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]EPUBLICA FEDERRTIVA GO BAASL

3
§
g
£

VAR ENTOD0GTE
TR 4.306.133-3 HH85,29/MAL/2008
s EDSON DE ANDRADE

fmuco JOSTAS ANDRADE
E ODETE SCORSAFAVA ANDRADE

niaoE NASGBTD
B8VALDo cruz -se 16/NOV/1949
0o onaew MOGI MIRIM-SP

MOGI MIRIM
CC:LV.B52 /FLS.75 /N.008540

QAL

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image3.jpg]